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Нақшаи лексия: 

1.Дарки асосҳои чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ва механизмҳои

дастгирии иқтисоди даврӣ.

2. Манфиатҳои татбиқи чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ҷиҳати

дастгирии иқтисоди даврӣ

3. Чаҳорчӯбаҳои муассири сиёсӣ ҷиҳати дастгирии иқтисоди

даврӣ.

4. Мушкилот ва роҳҳои ҳалли онҳо дар чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ

ҷиҳати дастгирии иқтисоди даврӣ.

5. Таҷрибаҳои амалӣ ва мисолҳои воқеӣ. Тамоюлҳои оянда

дар чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ҷиҳати дастгирии иқтисоди даврӣ



Мақсади лексия:

Мақсади лексия аз омӯзиши асосҳои назариявӣ ва амалии чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ
ҷиҳати рушди иқтисоди даврӣ дар сатҳи ҷаҳонӣ иборат буда, донишҷӯёнро бо
сиёсати давлатҳо, созмонҳои байналмилалӣ ва механизмҳои ҳуқуқию
иқтисодӣ барои истифодаи самараноки захираҳо, коҳиши партовҳо ва таъмини
рушди устувор шинос менамояд.



Вазифаҳои лексия:
Дар лексия як қатор вазифаҳо ҳал карда мешаванд, аз ҷумла:

− Тавзеҳи моҳият, принсипҳо ва хусусиятҳои иқтисоди даврӣ ҳамчун

модели муосири рушди иқтисодӣ.

− Баррасии заминаҳои сиёсӣ ва ҳуқуқии татбиқи иқтисоди даврӣ дар сатҳи

байналмилалӣ.

− Таҳлили нақши давлат, созмонҳои байналмилалӣ ва бахши хусусӣ дар

татбиқи сиёсати иқтисоди даврӣ.

− Омӯзиши стратегияҳо ва барномаҳои Иттиҳоди Аврупо, Чин ва дигар

кишварҳои пешрафта дар соҳаи иқтисоди даврӣ.

− Арзёбии таъсири иқтисоди даврӣ ба рушди устувор, амнияти экологӣ ва

рақобатпазирии иқтисодӣ.



Натиҷаҳои интизорӣ:

Пас аз анҷоми лексия донишҷӯён бояд:

• чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ва санадҳои байналмилалии марбут ба иқтисоди

давриро тавсиф кунанд;

• таҷрибаи кишварҳои пешрафтаро дар самти татбиқи иқтисоди даврӣ

муқоиса ва арзёбӣ намоянд;

• нақши сиёсати давлат ва механизмҳои иқтисодиро дар рушди иқтисоди

даврӣ муайян созанд;

• пешниҳодҳои амалӣ оид ба такмили сиёсати давлатӣ дар самти

истифодаи самараноки захираҳо таҳия намоянд.



1. Дарки асосҳои чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ва механизмҳои
дастгирии рушди иқтисоди даврӣ.

1. Ба назари шумо, чаро имрӯз кишварҳои ҷаҳон барои гузаштан ба 

иқтисоди даврӣ таваҷҷуҳи бештар зоҳир менамоянд?

2. Кадом механизмҳои сиёсӣ ва давлатӣ метавонанд рушди иқтисоди

давриро дастгирӣ намоянд?

3. Нақши қонунгузорӣ ва сиёсати давлатӣ дар коҳиши партовҳо ва

истифодаи самараноки захираҳо аз чӣ иборат аст?

4. Ба фикри шумо, кадом таҷрибаҳои байналмилалӣ метавонанд барои

рушди иқтисоди даврӣ дар Тоҷикистон муфид бошанд?



Чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ҷиҳати дастгирии иқтисоди даврӣ низоми мукаммали

тадбирҳои қонунгузорӣ, танзимкунанда ва стратегиро ифода менамоянд, ки аз

ҷониби мақомоти давлатӣ ва ниҳодҳои дахлдор бо мақсади рушд ва татбиқи

принсипҳои иқтисоди даврӣ амалӣ карда мешаванд. Мазмуни чунин

чаҳорчӯбаҳо доираи васеи самтҳоро фаро гирифта, масъалаҳои идоракунии

устувори партовҳо, баланд бардоштани самаранокии истифодаи захираҳо,

такмили тарҳрезии маҳсулот ва ташаккули рафтори масъулонаи

истеъмолкунандагонро дар бар мегирад.



Мафҳуми иқтисоди даврӣ дар заминаи ташаккул ва рушди назарияҳои

муосири рушди устувор ба вуҷуд омада, аз равияҳое, ба монанди экологияи

саноатӣ ва консепсияи тарҳрезии «аз гаҳвора то гаҳвора» (cradle-to-cradle),

сарчашма мегирад. Бо вуҷуди он ки заминаҳои назариявии ин мафҳум ҳанӯз

дар нимаи дуюми асри XX ташаккул ёфта буданд, аҳамияти амалии он

махсусан дар асри XXI дар натиҷаи шиддат гирифтани мушкилоти глобалӣ,

аз ҷумла маҳдуд гардидани захираҳои табиӣ, афзоиши тағйирёбии иқлим ва

мушкилоти идоракунии партовҳо, ба таври назаррас боло рафт.
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1. Бо истифодаи технологияҳои зеҳни сунъи таҳия шудааст



2. бо истифода аз технологияҳои зеҳни сунъи таҳия шудааст
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1. Чаҳорчӯбаҳои муассири сиёсӣ ҷиҳати дастгирии иқтисоди

даврӣ.

Моделҳои марҳилавии татбиқ. Татбиқи иқтисоди даврӣ раванди мураккаб ва

бисёрсамта буда, муносибати низомманд, ҳамоҳанг ва марҳилавиро талаб

менамояд. Самаранокии сиёсати иқтисоди даврӣ аз дараҷаи дурусти

банақшагирӣ, ҳамоҳангсозии фаъолияти ниҳодҳои давлатӣ, бахши хусусӣ ва

ҷомеаи шаҳрвандӣ вобастагии зич дорад. Аз ин рӯ, барои ҷорӣ намудани

принсипҳои иқтисоди даврӣ таҳияи моделҳои марҳилавии татбиқ аҳамияти

муҳим дорад. Чунин моделҳо имконият медиҳанд, ки равандҳои гузариш ба

иқтисоди даврӣ ба таври пайгирона ва самаранок амалӣ гарданд.



Марҳилаи аввал арзёбӣ ва таҳлили вазъи ибтидоӣ ба ҳисоб меравад. Дар

ин марҳила сатҳи истифодаи захираҳои табиӣ, ҳаҷми тавлиди партовҳо,

самаранокии равандҳои истеҳсолӣ ва хусусиятҳои фаъолияти иқтисодӣ

мавриди омӯзиш қарор мегиранд. Инчунин, муайян намудани соҳаҳои асосии

талафоти захираҳо ва омилҳои таъсиррасон ба муҳити зист барои таҳияи

сиёсати минбаъда аҳамияти калидӣ дорад. Таҳлили ибтидоӣ заминаи илмӣ ва

иттилоотиро барои муайян намудани афзалиятҳо ва самтҳои стратегии рушди

иқтисоди даврӣ фароҳам месозад.



Марҳилаи дуюм ҷалби ҷонибҳои манфиатдор мебошад. Гузариш ба

иқтисоди даврӣ танҳо дар сурати иштироки фаъоли ҳамаи субъектҳои

муносибатҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ имконпазир аст. Дар ин раванд мақомоти

давлатӣ, соҳибкорон, муассисаҳои илмӣ, ташкилотҳои ғайриҳукуматӣ ва аҳолӣ

бояд ба ҳамкорӣ ҷалб карда шаванд. Ҷалби ҷонибҳои манфиатдор барои

ташаккули фазои ҳамкории байнисоҳавӣ, баланд бардоштани сатҳи эътимод ва

таъмини дастгирии ҷамъиятӣ мусоидат менамояд. Илова бар ин, иштироки

ҷомеа дар қабули қарорҳо имконият медиҳад, ки сиёсати татбиқшаванда ба

талабот ва манфиатҳои воқеии аҳолӣ мутобиқ карда шавад.



Марҳилаи сеюм тарҳрезии сиёсат ва таҳияи санадҳои меъёриву

ҳуқуқӣ мебошад. Дар ин марҳила стратегияҳо, барномаҳо, меъёрҳо ва

механизмҳои ҳавасмандгардонӣ таҳия мегарданд, ки ба принсипҳои

иқтисоди даврӣ мутобиқ мебошанд. Аз ҷумла, метавон имтиёзҳои

андозӣ барои корхонаҳои «сабз», стандартҳои экологӣ, маҳдудиятҳо оид

ба истифодаи маводи яккарата ва механизмҳои дастгирии коркарди

дубораро ҷорӣ намуд. Ҳамзамон, муҳим аст, ки сиёсатҳои қабулшаванда

бо стратегияҳои рушди устувор ва ҳадафҳои миллӣ ҳамоҳанг бошанд.



Марҳилаи чорум татбиқ ва мониторинги сиёсати қабулшуда мебошад.

Дар ин марҳила барномаҳо ва тадбирҳои пешбинишуда ба амал бароварда

шуда, натиҷаҳои онҳо тавассути нишондиҳандаҳои асосии самаранокӣ

баҳогузорӣ карда мешаванд. Мониторинг имконият медиҳад, ки сатҳи

самаранокии сиёсати амалкунанда муайян гардида, мушкилоти эҳтимолӣ

сари вақт ошкор карда шаванд. Барои ин метавон аз нишондиҳандаҳое

мисли ҳаҷми партовҳои коркардшуда, коҳиши истеъмоли захираҳо, сатҳи

истифодаи энергияҳои барқароршаванда ва коҳиши партовҳои карбон

истифода намуд.



Марҳилаи панҷум такмили доимӣ ва мутобиқсозии сиёсат мебошад.

Азбаски иқтисоди даврӣ низоми динамикӣ ва тағйирёбанда мебошад,

сиёсатҳои татбиқшаванда бояд мунтазам такмил дода шаванд. Истифодаи

маълумоти мониторинг, натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ ва таҷрибаи

байналмилалӣ имконият медиҳад, ки сиёсатҳо мутобиқ ба шароити нав

гардонида шаванд. Ин раванд барои баланд бардоштани самаранокии

сиёсати давлатӣ ва ҳалли мушкилоти нави иқтисодӣ ва экологӣ аҳамияти

муҳим дорад.



3. Бо истифода аз технологияҳои зеҳни сунъи таҳия шудааст.
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Воситаҳо ва технологияҳо ҷиҳати дастгирии чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ. Дар

шароити рушди иқтисоди рақамӣ ва технологияҳои инноватсионӣ истифодаи

абзорҳо ва технологияҳои муосир барои татбиқи самараноки иқтисоди даврӣ

аҳамияти бештар пайдо мекунад. Технологияҳои рақамӣ ва воситаҳои

таҳлилӣ имконият медиҳанд, ки равандҳои истифодаи захираҳо, идоракунии

партовҳо ва мониторинги таъсири экологӣ ба таври дақиқ ва самаранок амалӣ

карда шаванд. Яке аз воситаҳои муҳим платформаҳои рақамӣ мебошанд.

Чунин платформаҳо ба ташкили бозорҳои электронӣ барои мубодила ва

истифодаи такрории мавод, пайгирии ҳаракати партовҳо ва идоракунии

самараноки захираҳо мусоидат менамоянд. Тавассути низомҳои рақамӣ

корхонаҳо метавонанд маълумотро оид ба истифодаи захираҳо ва партовҳо

ба таври фаврӣ дастрас намоянд ва қарорҳои муассир қабул кунанд.



Арзёбии давраи ҳаёт (Life Cycle Assessment — LCA) яке аз усулҳои

муҳими таҳлилӣ ба ҳисоб меравад. Ин усул барои муайян намудани

таъсири экологӣ дар тамоми давраи ҳаёти маҳсулот — аз истихроҷи ашёи

хом то коркарди ниҳоӣ — истифода бурда мешавад. Истифодаи чунин

технологияҳо ба корхонаҳо имконият медиҳад, ки самаранокии экологиро

баланд бардошта, таъсири манфӣ ба муҳити зистро коҳиш диҳанд.



Технологияи блокчейн низ дар рушди иқтисоди даврӣ аҳамияти калон

дорад. Блокчейн шаффофият ва пайгиришавандагиро дар занҷираҳои

таъминот таъмин намуда, имконият медиҳад, ки ҳаракати маҳсулот ва

мавод аз истеҳсол то коркарди дубора назорат карда шавад. Ин

технология ба баланд гардидани эътимоди истеъмолкунандагон ва

коҳиши хавфҳои марбут ба истифодаи ғайриқонунии захираҳо мусоидат

менамояд.



Зеҳни сунъӣ (Artificial Intelligence — AI) низ ҳамчун воситаи муҳими

дастгирии иқтисоди даврӣ баромад мекунад. Технологияҳои AI метавонанд

маълумоти бузургро таҳлил намуда, роҳҳои беҳтарини истифодаи захираҳо,

коҳиши талафот ва пешгӯии равандҳои истеҳсолиро муайян созанд. Илова бар

ин, зеҳни сунъӣ барои автоматизатсияи равандҳои истеҳсолӣ ва идоракунии

самараноки партовҳо имкониятҳои васеъ фароҳам меорад. Мисоли

муваффақи истифодаи чунин воситаҳо Протоколи арзёбии даврият (Circularity

Assessment Protocol — CAP) мебошад, ки аз ҷониби Бунёди Эллен МакАртур

таҳия шудааст. Ин протокол чаҳорчӯбаи мукаммалро барои арзёбии сатҳи

татбиқи принсипҳои иқтисоди даврӣ пешниҳод намуда, ба ташкилотҳо ва

ҳукуматҳо дар муайян намудани самтҳои такмил ва баланд бардоштани

самаранокии сиёсати иқтисоди даврӣ мусоидат менамояд.



4. Бо истифода аз технологияҳои зеҳни сунъи таҳия шудааст.
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4. Мушкилот ва роҳҳои ҳалли онҳо дар чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ҷиҳати

дастгирии иқтисоди даврӣ

• Иқтисоди даврӣ барои рушди устувор аҳамияти калон дорад. 

• Аммо татбиқи он дар бисёр кишварҳо бо мушкилот рӯ ба рӯ мешавад. 

Монеаҳо метавонанд иқтисодӣ, иҷтимоӣ, ҳуқуқӣ ва технологӣ бошанд. 

• Ин мушкилот суръати гузариш ба иқтисоди давриро суст менамоянд.



Норасоии огоҳӣ ва маърифати экологӣ

•Бисёр шаҳрвандон ва соҳибкорон дар бораи иқтисоди даврӣ маълумоти кофӣ

надоранд. 

•Сатҳи пасти маърифати экологӣ иштироки ҷомеаро кам мекунад. 

•Фарҳанги истеъмоли аз ҳад зиёд низ мушкилоти ҷиддӣ мебошад. 

•Истифодаи кӯтоҳмуддати маҳсулот ба зиёдшавии партовҳо оварда мерасонад.



Мушкилоти қонунгузорӣ ва танзим

•Қонунгузории бисёр кишварҳо ба иқтисоди даврӣ мутобиқ нест. 

•Расмиёти маъмурӣ мураккаб мебошанд. 

•Механизмҳои назорат нокифояанд. 

•Ҳамоҳангсозии байнисоҳавӣ суст мебошад.



Маҳдудиятҳои иқтисодӣ

•Технологияҳои нав сармоягузории зиёд талаб мекунанд. 

•Коркарди дубора ва инфрасохтори нав хароҷоти баланд доранд. 

•Барои соҳибкории хурд ва миёна ин мушкилтар аст. 

•Манфиатҳои иқтисоди даврӣ асосан дар дарозмуддат пайдо мешаванд.



Маҳдудиятҳои технологӣ ва инфрасохторӣ

•Технологияҳои коркарди дубора дар баъзе кишварҳо суст рушд ёфтаанд. 

•Таҷҳизоти муосир намерасад. 

•Мутахассисони баландихтисос каманд. 

•Барои баъзе намудҳои партовҳо технологияҳои муассир вуҷуд надоранд.



Омилҳои иҷтимоӣ ва бозорӣ

•Баъзе ширкатҳо ба тағйирот муқовимат мекунанд. 

•Маҳсулоти аз маводи такрорӣ истеҳсолшуда рақобатпазирии паст 

доранд. 

•Талаботи бозор ба маҳсулоти «сабз» ҳанӯз маҳдуд аст. 

•Дастгирии давлат барои гузариш муҳим мебошад.



Стратегияҳои бартараф намудани мушкилот

•Баланд бардоштани маърифати экологӣ. 

•Гузаронидани семинарҳо ва барномаҳои таълимӣ. 

•Такмили қонунгузорӣ ва сиёсати давлатӣ. 

•Ҳавасмандгардонии иқтисодӣ барои корхонаҳо. 



Роҳҳои рушди иқтисоди даврӣ

•Татбиқи механизмҳои дастгирии молиявӣ, аз ҷумла пешниҳоди грантҳо ва

қарзҳои имтиёзнок, барои ҳавасмандгардонии корхонаҳо дар самти

гузариш ба иқтисоди даврӣ аҳамияти муҳим дорад.

•Дастгирии давлатӣ ва институтсионалии технологияҳои «сабз» ба коҳиши

таъсири манфии экологӣ ва баланд гардидани самаранокии истифодаи

захираҳо мусоидат менамояд.

•Рушди равандҳои рақамикунонӣ ва автоматизатсияи истеҳсолот имконият

фароҳам меорад, ки идоракунии захираҳо ва равандҳои истеҳсолӣ

самараноктар гарданд.



•Истифодаи зеҳни сунъӣ ва технологияҳои муосир ба такмили мониторинг, 

таҳлил ва идоракунии устувори захираҳо мусоидат намуда, сатҳи

инноватсионии иқтисодро баланд мебардорад.

•Ҳамкории мутақобилан судманди давлат, ҷомеа ва бахши хусусӣ яке аз 

шартҳои асосии татбиқи муваффақонаи модели иқтисоди даврӣ ба ҳисоб

меравад.



5. Таҷрибаҳои амалӣ ва мисолҳои воқеӣ. Тамоюлҳои оянда дар

чаҳорчӯбаҳои сиёсӣ ҷиҳати дастгирии иқтисоди даврӣ

Дар даҳсолаҳои охир иқтисоди даврӣ ба яке аз самтҳои муҳими рушди

устувор табдил ёфтааст. Бисёр давлатҳо ва созмонҳои байналмилалӣ

сиёсати иқтисоди давриро қабул намудаанд. Ин сиёсатҳо ба истифодаи

самараноки захираҳо ва коҳиши партовҳо равона гардидаанд. Омӯзиши

таҷрибаи байналмилалӣ аҳамияти илмӣ ва амалӣ дорад.



5. Бо истифода аз технологияҳои зеҳни сунъи таҳия шудааст.

5



Иттиҳоди Аврупо ҳамчун намунаи пешсаф

•Иттиҳоди Аврупо яке аз намунаҳои муваффақи татбиқи иқтисоди даврӣ

мебошад. 

•Дар ин самт «Нақшаи амал оид ба иқтисоди даврӣ» қабул гардидааст. 

•Ҳадафи асосӣ: 

• коҳиши партовҳо; 

• рушди коркарди дубора; 

• истеҳсоли устувор. 

•Ин стратегия ба рушди иқтисоди «сабз» мусоидат менамояд.



Самтҳои асосии сиёсати Иттиҳоди Аврупо

•Маҳдуд намудани истифодаи пластикаи яккарата. 

•Дастгирии истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ устувор. 

•Ташвиқи истифодаи такрории захираҳо. 

•Рушди бозори ашёи хоми дуюмдараҷа. 

•Баланд бардоштани самаранокии энергетикӣ.



Натиҷаҳо ва аҳамияти таҷрибаи Иттиҳоди Аврупо

•Иттиҳоди Аврупо ба яке аз пешсафони ҷаҳонӣ дар самти иқтисоди даврӣ

табдил ёфтааст. 

•Сиёсатҳои амалишуда ба коҳиши таъсири экологӣ мусоидат намуданд. 

•Самаранокии истифодаи захираҳо баланд гардид. 

•Таҷрибаи Иттиҳоди Аврупо барои дигар кишварҳо намунаи муҳим ба 

ҳисоб меравад.



Таҷрибаи Ҷумҳурии Мардумии Чин дар рушди иқтисоди даврӣ

Таҷрибаи Ҷумҳурии Мардумии Чин яке аз намунаҳои муҳими рушди иқтисоди

даврӣ ба ҳисоб меравад. 

•Соли 2009 Қонуни мусоидат ба иқтисоди даврӣ қабул гардид. 

•Ин қонун заминаи ҳуқуқӣ ва институтсионалиро барои татбиқи иқтисоди даврӣ

фароҳам овард. 

•Ҳадафҳои асосӣ: 

• истифодаи самараноки захираҳо; 

• рушди технологияҳои коркарди дубора; 

• коҳиши ифлосшавии муҳити зист. 



Барномаҳо ва стратегияҳои Ҷумҳурии Мардумии Чин дар самти иқтисоди

даврӣ

1. Барномаи 15-уми панҷсолаи Чин давраи 2026–2030-ро дар бар мегирад.

Дар доираи он иқтисоди даврӣ ба самтҳои зерин равона мешавад:

рушди низоми ҷамъоварӣ ва коркарди дубораи партовҳо; истифодаи ашёи хоми

дуюмдараҷа; рушди саноати азнавистеҳсолкунӣ; кам кардани партовҳои сахт; 

тақвияти истеҳсолоти сабз ва камкарбон; баланд бардоштани самаранокии

истифодаи захираҳо.

2. Дурнамои стратегии Чин То соли 2035

Ҳадаф:

ташаккули иқтисоди устувор ва инноватсионӣ; 

рушди технологияҳои рақамӣ ва зеҳни сунъӣ; 

расидан ба бетарафии карбон то соли 2060.



3. Стратегияи «China 2025» Барномаи навсозии саноати миллӣ.

Ҳадаф: рушди технологияҳои инноватсионӣ; рақамикунонӣ; 

автоматизатсия; рушди истеҳсолоти «сабз». 

Самтҳои муҳим: зеҳни сунъӣ; энергетикаи барқароршаванда; 

истеҳсолоти устувор.

4. Барномаи «Шаҳрҳои сабз» Барнома барои рушди устувори

шаҳрҳо.

Самтҳо: кам кардани партовҳои маишӣ; рушди нақлиёти экологӣ; 

баланд бардоштани самаранокии энергия; коркарди дубораи мавод. 



Минтақаҳои озмоишии иқтисоди даврӣ

Дар шаҳрҳо ва паркҳои саноатӣ татбиқ гардиданд.

Намунаҳо:

•Suzhou Industrial Park; 

•Tianjin Economic-Technological Area. 

Самтҳои фаъолият:

•истифодаи дубораи об; 

•коркарди дубораи партовҳо; 

•истеҳсолоти каммасраф.



Натиҷаҳои сиёсати иқтисоди даврӣ дар Чин

•Ҳукумати Чин минтақаҳои озмоишии иқтисоди давриро таъсис дод. 

•Дар ин минтақаҳо технологияҳои инноватсионӣ ва моделҳои нави истеҳсолӣ

татбиқ гардиданд. 

•Ба идоракунии самараноки партовҳо таваҷҷуҳи махсус дода шуд. 

•Самаранокии истифодаи захираҳо баланд гардид. 

•Чин ба яке аз кишварҳои пешсаф дар татбиқи амалияҳои иқтисоди даврӣ

табдил ёфт. 



Парки саноатии Суҷоу (Suzhou Industrial Park)

•Яке аз аввалин минтақаҳои намунавии иқтисоди даврӣ дар Чин. 

•Лоиҳаи муштараки Чин ва Сингапур. 

•Дар парк зиёда аз 25 000 корхона фаъолият менамояд. 

•Дар он зиёда аз 91 ширкати Fortune 500 ҷойгир аст

6.7  https://www.renewablematter.eu/en/the-circular-republic-of-china?utm_source=chatgpt.com
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